PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ITANHÉM-BAHIA

Praça Castro Alves, 59 – 1° Andar – Centro – CEP:45970-000 – CNPJ:16.229.221/0001-76 – Telefax:(73)3295-2014

INDICAÇÃO DE Nº 013/2024:

Excelentíssimos Senhores Membros da Mesa Diretora desta Câmara Municipal. Excelentíssimos Colegas
Vereadores.

RENATO CORREIA, RIVELINO e DIAS DA ACADEMIA, Vereadores pelo AVANTE, vêm mui

respeitosamente solicitar do Plenário desta Casa que, após aprovada seja remetida cópia ao Senhor

Prefeito, da INDICAÇÃO que passam a expor:

Que o Executivo Municipal providencie:

- DESVINCULAÇÃO DO ESPORTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CRIAÇÃO DA

SECRETARIA DE ESPORTES NO MUNICÍPIO DE ITANHÉM, ESTADO DA BAHIA.

Nestes Termos;
Pedem Deferimento.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2024

__________________________________
RENATO MEDEIROS CORREIA

Vereador – AVANTE

___________________________________
RIVELINO

Vereador – AVANTE

____________________________________
DIAS DA ACADEMIA
Vereador – AVANTE

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores,

É do conhecimento de todos os moradores do Município de Itanhém que o esporte municipal não tem tido
o devido valor por parte do Executivo Municipal e nem tem recebido os recursos orçamentários para
execução e fomento das atividades esportivas como torneios e campeonatos das várias modalidades
esportivas.

Diante disso, vimos solicitar a DESVINCULAÇÃO do esporte municipal da Secretaria de Educação e a
criação da Secretaria de Esportes que teria recursos próprios previstos nas Leis Orçamentárias
Municipais.

Solicito o apoio dos colegas na aprovação e do Executivo Municipal na posterior execução.